
* Huila 	Putumayo •-:(;kiNtyr,z.A 
. ,T01,1M A 

CA 

Acuello No. 29 Sesión Virtual del 30 de julio de 201 5 

ACUERDO No. 29 DE 2015 

6/08i2015 

Por medió del cual se adoptan decisiones relacionadas con proyectos de inversión financiados o 
cofina.nciados con recursos del Sistema General de Regalías - SGR. 

OCAD Región Centro Sur 

CONSIDERANDO: 

CONSIDERANDO GENERAL: 

Que el Acto Legislativo 05 de 2011, creó el Sistema General de Regalías y modificó los articulas 360 y 361 de 
la Constitución Politica, Sistema cuya organización y funcionamiento fue regulado por la Ley 1530 de 2012. 

CONSIDERANDOS PARTICULARES: 

Viabilización, priorización, aprobación de proyectos de inversión financiados con recursos del 

Sistema General de Regalías, designación de la entidad pública ejecutora del proyecto y de la 

instancia encargada de adelantar la interventoría, aprobación de vigencias futuras, 

Que de conformidad con el articulo 6 de la Ley 1530 de 2012, los Órganos Colegiados de Administración y 
Decisión son los responsables de definir los proyectos de inversión sometidos a su consideración que se 
financiarán con recursos del Sistema General de Regalías, así como de viabilizar, aprobar y pnorizar la 
conveniencia y oportunidad de financiarlos y de definir su ejecutor que será de naturaleza pública, 

Que artículo 2.2,4.1.1.5.3 del Decreto Único 1082 de 2015establece que los proyectos de inversión podrán ser 
viabilizados, aprobados y designados sus ejecutores en una sola sesión del Órgano Colegiado de 
Administración y Decisión, correspondiéndole a la Secretaría Técnica adelantar el registro en el respectivo 
banco de Programes y Proyectos dentro de !a misma sesión. 

Que según el artículo 28 de la Ley 1530 de 2012, corresponde a los Órganos Colegiados de Administración y 
Decisión designar los ejecutores de los proyectos de inversión y decidir la instancia que adelante la contratación 
de la interventorí a en los términos del articulo 83 de le Ley 1474 de 2011, atendiendo la importancia, naturaleza 
o cuantía del proyecto de inversión, 

Que de la misma manera el articulo 2.2.4,1.1.5,3 del Decreto Único 1082 de 2015 establece que los proyec os 
de inversión podrán ser yiabilizados, aprobados y designados sus ejecutores en una sola sesión del Órgano 
Colegiado de Administración y Decisión. 

Que de conformidad con lo establecido en el articulo 28 de la Ley 1530 de 2012 y el Articulo 2.2.4,2,1 del 
Decreto Único 1082 de 2015, las entidades públicas designadas como ejecutoras deben garantizar la correcta 
ejecución de los recursos asignados al proyecto de inversión, así como el suministro y registro de la información 
veraz, oportuna e idónea para realizar el monitoreo, seguimiento, control y evaluación de los recursos del SGR 
en las condiciones, instrumentos y herramientas definidos para tal efecto por el Departamento Nacional de 

(i) 

dP 

Pagina 1 de 6 



Planeación en Circulares 03 de 2012, 62 y 63 de 2013: y SMSCE 001 y 002 de 2012 y, las Resoluciones 1789 
y 2620 de 2013 y demás normas que las modifiquen, adicionen o sustituyan. 

Que la Ley 1530 de 2012 en sus artículos 94 y 97 establece la posibilidad de asumir compromisos con cargo a 
vigencias futuras para órganos, fondos y beneficiarios del Sistema General de Regalías y para Entidades 
Territoriales receptora,s directas de regalías y oompensaciones, respectivamente, previo cumplimiento de 

requisitos y autorizaciones allí señaladas. 

(ii) 	Ajustes 

Que mediante oficio sin número y sin fecha de día y del mes de Junio de 2015, el Representante Legal de la 
Gobernación del Amazonas. Dr. Carlos Arturo Rodrigo Cells y mediante vía correo electrónico de fecha 09 de 
julio de 2015, radico ante esta Secretaria Técnica solicitud de ajuste del proyecto de inversión, Código BPIN 
2015000060023 denominado FORTALECIMIENTO DE LAS COMPETENCIAS COMUNICATIVAS EN IDIOMA 
INGLÉS EN ÉL SISTEMA EDUCATIVO OFICIAL DEL DEPARTAMENTO DE AMAZONAS, para la respectiva 

aprobación de ajustes por ,  parte del OCAD Región Centro Sur, 

Que mediante oficio sin número y sin fecha de día y del mes de Junio de 2015, el Representante Legal de la 
Gobernación del Putumayo, Dr. Jimmy Harold Díaz Burbano y mediante vía correo electrónico de fecha 13 de 
julio de 2015, radico ante esta Secretaria Técnica solicitud de ajuste del proyecto de inversión, Código BPIN 
2014000060072 denorree3do FORTALECIMIENTO DE LAS COMPETENCIAS COMUNICATIVAS EN IDIOMA 
INGLÉS EN EL SISTEMA EDUCATIVO OFICIAL DEL DEPARTAMENTO DE PUTUMAYO, para la respectiva 
aprobación de ajustes por parte del OCAD Región Centro Sur 

Que las decisiones que se adoptan en el presente Acuerdo en relación con dichas solicitudes de ajuste, se 
rigen por lo pree;ato en el Acuerdo 014 de 2013 y Acuerdo 020 de 2014, expedido por la Comisión Rectora, o 
aquel que lo mea:fique, adicione o sustituya, mediante el cual se define el procedimiento para realizar ajustes 
a los proyectos ee inversión financiados con recursos del Sistema General de Regalías. 

CONSIDERANDOS FINALES: 

Que la Secretaria Técnica del OCAD Centro Sur Amazonia, en virtud de lo establecido en los artículos 36 de la 
Ley 1530 de 2012; 8° de del Decreto 1075 de 2012; 20  y 5° del Acuerdo 4 de 2012 de la Comisión Rectora 
del Sistema General de Regalías, previa solicitud del Presidente del OCAD, convocó mediante correo 
electrónico del 17 de julio de 2015 a sesión virtual para el día 30 de julio de 2015, entre las 09:00 AM y 04:00 
PM. Así mismo informó a los integrantes del OCAD que el correo habilitado para la participación en el OCAD 
es: secretariacentrosuramazoniaffigmail.com.  

En desarrollo de la sesión, esta se prorrogo hasta 06:11 PM del dia 30 de julio de 2015, hora en que se da por 
terminada esta sesión virtual. 

Que en la convocatoria se remitieron los archivos que contienen orden del día para que los miembros del OCAD 
viabilicen, aricen y aprueben los proyectos de inversión financiados con recursos del Sistema General de 

Regalías, 	del presente acuerdo, así como para designar la entidad pública ejecutora del proyecto, la 
instancia encTdada de adelantar la interventoria de los contratos que se deriven del mismo. 

* Huila 	PtitnaVO 

Acuerdo No 2.9 Sesión V!rtual del 30 de julo de 2015 
Página 2 de 6 



Fondo de 
Departarnemos - 	compensaddn 	2015 - 2316 	$420.880.387,00 	 50,00 	2015-2016 
PUnUMA,0 	 te.gional 
Departamentos - 	Fondo de de$arronc, 

2015 - 2016 	1125Q 586924.00 	 S0:00 : PUTUMAY0 	 regiprlat.  

VIGENCIA PRESUPUESTAL APROBADA POR gi., ocAp 
Vie 	 leal° en el que Fuentes 	 Vig, Presupuestal 	 Vr Aprobado Tipo de recurso 	 Valor Aprobado 	Futura 	 se recibe el bien o Aprobadas 	 SGR 	 Vio. Futura ) 

Aprobada 	 sevcio(2): 

2015-2015 

Parla 3 de 

,GRANDt12- .A 
'MINA 

CAO 

AcUerdo No. 29 Sesión Virtual del 30 de julio de 2015 

Que el dia 30 de julio de 2015, la Secretaria Técnica a través de correo electrónico enviado a los miembros del 
OCAD Región Centro Sur manifestó que siendo las 09:03 AM se da apertura a la sesión, indicando que una 
vez recibida la confirmación de participación por cada uno de los miembros, la sesión del OCAD cuenta con ei 
quórum requerido, de acuerdo con lo establecido en el articulo 5 y numeral 9 del articulo 80  del Decreto 1075 
de 2012. 

Que el artículo 6 del Acuerdo 004 de 2012, expedido por la Comisión Rectora del Sistema General de Regalías:  
establece que el acta aprobada por los miembros del OCAD, será el soporte para adoptar mediante acuerdos, 
las decisiones de los OCAD sobre los proyectos de inversión, los cuales serán suscritos y expedidos dentro de 
los dos (2) dias hábiles siguientes a la suscripción de la referida acta por el Presidente y el Secretario Técnico 
de dicho &gano colegiado, debiendo ser comunicados a los ejecutores y beneficiarios de recursos. 

Que las decisiones que se adoptan a través del presente Acuerdo, se encuentran soportadas en ei Acta No. 31 
del 30 de julio de 2015, suscrita por ei Presidente y Secretario Técnico del OCAD Región Centro Sur, 
respectivamente. 

Que en mérito de lo anteriormente expuesto, 

ACUERDA: 

TITULO I 

VIABILIZACIÓN, PRIORIZACIÓN , APROBACIÓN DE PROYECTOS DE INVERSIÓN FINANCIADOS CON 
RECURSOS DEL SISTEMA GENERAL DE REGALÉAS, DESIGNACIÓN DE ENTIDAD PÚBLICA 
EJECUTORA Y DE LA INSTANCIA ENCARGADA DE ADELANTAR LA INTERVENTORÍA 

ARTICULO 1, VIABILIZAR PRIORIZAR APROBAR el siguiente provecto de Inversión; designar la entidad 
pública ejecutora y la instancia encargada de adelantar la contratación d« e intergentoria, tal como se detalla a 
continuación: 

Código Spin Nombre Proyecto 	 Sector 	 Fase 	 Valor T I 
FORTALECMIENTO AL SISTEMA DE 
INFORMACION TERRITORIAL SOBRE EL 

PACTIBILIDAP 20150~041 	ESTADO 	NUTRICIONAL 	DE 	LA 	Salud - Vigiiando en salud 	" 	 9701.457 311.019 
POSLACION DEL DEPARTAMENTO DEL 	 - FASE 3 

PUTLIMAY0 

Fuentes 

Departamentos 
PUTUMAY0 
Departamentos - 
PUTLIMAYO 

Valor Aprobado 
, 	por el Ocad 

Tipo de recurso 

Fondo de .ComperisKIOn Regicnal 

Fona9 	Desafrob Regional 

701 461311,00 

Cronograma 
Valor 

MGA 

5420.800 3117.00 

2015 	5280.586.924,00 



Entidad pública 
designada 

Departamento del Putumayo 
ejecutora del 
proyecto 
Instancia pública 
designada para la 

Departamento del Putumayo conftz !ación de 
, interf entorla 

Acuerdo de  
requisitos con que 
se aprobó 

Valor 

Valor 

Acuerdo 17 de 2013 

37.555 

563.769.756 

ARTICULO 2. Las entidades designadas como Entidades Públicas Ejecutoras de los proyectos aprobados, 
serán responsables de la recolección, custodia y reporte al Sistema de Monitore°, Seguimiento, Control y 
Evaluación - SMSCE de la información veraz, oportuna e idónea del proyecto, desde la aprobación hasta su 
cierre, así como del expediente del proyecto formulado que será trasladado por la respectiva Secretaría Técnica 
a éste. 

ARTÍCULO 3. Los proyectos de inversión deben ser ejecutados de conformidad con el régimen contractual 
aplicable a la entidad pública designada con ejecutora, el régimen presupuestal señalado por el Sistema 
General de Regalías y con sujeción a los términos de su aprobación. 

ARTICULO 4. Es responsabilidad de la entidad pública designada ejecutora, solicitar los certificados de 
cumplimiento de requisitos previos al inicio de la etapa contractual/previos al acto administrativo de apertura de 
proceso de selección ante la Secretaria Técnica del Órgano Colegiado de Administración y Decisión, de 
conformidad con lo establecido en el Acuerdo 013 de 2012 y Acuerdo 017 de 2013. 

ARTICULO 5. De conformidad con lo señalado en el Parágrafo del Artículo 2.2.4.1.1.6.1 del Decreto Único 
1082 de 2015, el/ los ejecutor(es) cuenta(n) con un término de seis (6) meses prorrogables por un término igual, 
contados a partir de la fecha de comunicación del presente Acuerdo, para cumplir los requisitos previos al inicio 
de la etapa contractual o previos al acto administrativo de apertura de proceso de selección de los proyectos 
de inversión aprobados. Vencido este término sin que se hubiesen completado dichos requisitos, se podrá 
solicitar la liberación de recursos para aprobar otros proyectos. 

TITULO II 

APROBACIÓN DE AJUSTES DE PROYECTOS 

ARTICULO 6. Aprobar los ajustes al proyecto de inversión que se detalla a continuación: 

Código BpM 

2015000060023 

Fuentes 
Departamentos - 
AMAZONAS 
Departamentos - 
AMAZONAS 

Nombre Proyecto 
FORTALECIMIENTO DE LAS COMPETENCIAS 

- COMUNICATIVAS EN IDIOMA INGLES EN EL 
SISTEMA 	EDUCATIVO 	OFICIAL 	DEL 
DEPARTAMENTO DE AMAZONAS 

Tipo de recur 	cronograrna MGA 
1 Fondo 	de Compensación 	

2015 
: 	regional 
1 Fondo 	de 	Compensación 

2015 ...... 1 	regional 

Sector 

Educación - 
Superior 	: 

Valor 

. 	$2.236457,258,00 

$3.358.172.293,00 

Fase 

FACTIBILIDAD 
FASE 3 

Vig. 
Presupuestal 

SGR 

i 	2015-2016 

2015-2016 

Valor Total 

S6.287. 629.551,00 

Valor Aprobado 

,: $2.236.45725100 

53358.172293,00 

ColinancIación 
Cronograma 

Otras Fuentes 
	

Tipo de recurso 
	

MGA 
	

Valor 

liuda Putumayo A,:DEZA 
JUMA 

bernarten de Amazonas 
,..4•416,e "is,,,Sams ?›.11D izrm 

C" 11 

Acuerdo No, 20 Sesión Virtual del 30 de julio de 2015 
Página 4 de 6 



2015 	 $245.000.003,00 

Empresas Macas - 
UNIVERSIDAD DE 
CARTAGENA 
Empresas públicas 
UNIVERSIDAD DE 
CARTAGENA 

Ent2lad pública 
designada ejecutora 

del proyecto 
instancia pública 
designada para la 
contratación de 

interventoria 

Propios 

Propios 	 2016 	 5418.000.000.00 

UNIVERSIDAD DE CARTAGENA 

NO TIENE IN TERVENTORIA (indican apoyo a la supenas,ón) 

ARTÍCULO 7. Aprobar los ajustes a Pr recto de inversión que se detalla a continuación: 

Código epin 

2014000060372 

Nombre Proyecto 	 Sector 	 Fase 	Valor Total 
FORTALECIMIENTO DE LAS COMPETENCIAS 
COMUNICATIVAS EN IDIOMA INGLÉS EN EL 	Educacien - 	FACTIBILIDAD 

55.500 000,000,6C SISTEMA 	EDUCATIVO 	OFICIAL 	DEL 	Superior 	 FASE 3 
DEPARTAMENTO DE POTUMA1(9 . 	... 

Fuentes 	 Tipo de recurso 

Deoartamentos - 	Fonda de compensación 
PUTLI,MA YO 	 regional 
Departamentos - 	-ando de compensocon 
FUTUMAVO 	 reqioçu 

Vi9. 
Cronograma MGA 	Valor 	Presupuesta: 	Valor Aprobado 

SOR 

2015 	$2,698.04C.705,00 	2015-2016 	52 698 C40.705,00 

2016 	12:M1,959.295.00 	2015-2016 	52.761.959.295,90 

Cofinanciación 
Cronograma 

MGA 

2015 

2016 

Otras Fuentes 
Empresas públicas - 
INSTITUTO 
LECNOLÓGiC0 DEL 
PUTI itslAY0 
Empresas públicas - 
INSTITUTO 
TECNOLOGICO DEL 
PUTUMAYO 

Entidad pública 
designada ejecutora 

dei proyecto 
instancia pública 
designada para la 
contratación de 

interventor ia 

Tipo de recurso. 

Propios 

Propios 

INsTrriff0 TECNOLÓGICO DEL PUTIPatAY0 

NO TIENE INTERVENTC1R1A (ndicaa aboyo a la supervisión)  

Valor 

1201.034.657,00 

$338,955.333,09 

TITULO III 

DISPOSICIONES FINALES 

ARTÍCULO 8: Comuniquese el contenido dei presente Acuerdo a cada una de las entidades públicas 
designadas ejecutoras y encargadas de adelantar la contratación de la interventoria y a los beneficiarios de los 
recursos. 

ARTÍCULO 9: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición 

Huila (....ititANIYI: LA 
A 

t 

Acuerdo No. 29 Sion Virtual de: 30 de julio de 2015 
Pagina 5 de 6 



COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 

Dado en la ciudad de Mocos, a los seis (6) días del mes de A 
	

de dos mil quince (2015) 

CARLOS 

ÓRGANO COLEG 

AURICIO IR 
PRESIDEN 

ADO DE ADMI 
Regló Centr  

ARTE BARRIOS 

ISTRACIÓN Y D CISIÓN 
o Sur 

RON O RNAND* 1TORRE OTAYA 
ETAR O TÉCNICO 

ÓRGANO COLEGIADO E ADMINISTRACIÓN Y DECISIÓN 
Región Centro Sur 

Fecha de la sesión del OCAD: 30 de julio de 2015 
Fecha del Acta soporte del presente acuerdo: ACTA Número 29 del 5 de agosto de 2015 

Huila '1  TQL1MA 
ir 

nulo d kisaufas 

Acuerdo No. 29 Sesión Virtual del 30 de julio de 2015 
Página 6 de 6 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6

